Cyrus rex A 263, 19; suscepit regnum Persarum et Medorum A 260, 24; septimo mense eius regni fundamenta templi posita A 263, 22; reuersus Israel A 260, 25

- Daemonis potestas** 817, 8
daemonium Socratis 23, 15
Daniel deo deuotus 337, 18; A 145, 7; ieiunio dominum promeretur 260, 11; cum Daniele tres pueri quas horas in orationibus obseruauerint 292, 4; Danihelo precanti deus ueniam negauit 251, 15; Daniel odorare Bel noluit 661, 9; a Nabuchodonosoro consultus 377, 2; gloriosa edidit martyria 742, 1; minas regis uicit A 34, 6; leonibus missus ad praedam 382, 8; 283, 1; 696, 1; A 231, 6; V c. 11
Darius rex A 260, 23; A 263, 23; A 264, 2
Dathan. amabant Iudaei A 135, 9. *uid. u. Core*
Datiua 535, 14
Datiuus a Vagis 443, 11. — in metallo constitutus 827, 14; 834, 2
Dauid 422, 9 sq. A 28, 29; Dauid regnum A 258, 13; Dauid misericordem Saul persequitur 337, 3; eius patientia 404, 14; iustitia A 167, 15; ante arcam saltauit A 4, 14; A 5, 8; Dauid oderunt Iudaei A 135, 12
decimae Leuitarum 466, 6; **decimae de patrimonio** 232, 15
Decimus presbyter 537, 2
Decius tyrannus sacerdotibus inimicissimus 630, 16 sq. **Deciana persecutio** 630, 16; A 57, 28; A 231, 26
Demetrianus ethnicus ad Cyprianum uenit 351, 15; Christianis calamitates inputari debere dixit 352, 19; **Demetriano libellum inscribit Cyprianus** 351, 1
Demetrius episcopus 650, 13; 766, 8; **Demetrius a Leptiminus** 449, 19
deposita ecclesiae 613, 12; **uiduarum ac pupillorum** 617, 3
deus: dei nomen 26, 15; **uulgus deum naturaliter confitetur** 27, 1; **deum patrem cognoscunt gentiles** 454, 2; **unum deum agnouit Plato** 24, 3; **unus omnium dominus deus** 25, 14; **mundi rector unus** 26, 5; **solus colendus** 322, 22 sq. **ubique diffusus** 26, 18; **incomprehensibilis et inestimabilis** 24, 6; 26, 9; **ocultorum contemplator et cognitor** 307, 24; **falli nequit** 258, 1; 342, 14; 740, 4; **ignaro deo nihil fit** 156, 16 sq. 253, 1; **dei patientia** 399, 18; 263, 24; **patiens est ut nos paeniteat** 147, 16 sq. **diuinae misericordiae opera** 375, 2 sq. **deus indulgens et seuerus** 555, 10; **uoluntati non nostrae sed dei obtemperandum** 133, 13 sq. **dei uoluntas est sola et uera iustitia** A 190, 5 sq. **dilectioni dei nihil praeponeandum** 133, 1 sq. **non hominibus sed deo placendum** 156, 12; **templa dei membra nostra** 188, 12; **diuinus sermo humanam naturam supergreditur** 812, 16; **in diuinis rebus cedere iure suo quam sit periculosum** 798, 5
dei gentium non sunt 19, 2; **eorum origo** 19, 4 sq. **potestas** 21, 4 sq. **spiritus sunt insinceri** 23, 12 sq. 25, 3 sq. **adiurati eiciuntur** *ibid. et* 361, 18
detrahendum non esse 180, 14 sq.
dextralia 196, 24
diabolus unde serpentis nomen accepit 210, 1; **inter initia mundi zeli malo periit** 421, 8; **pugna aduersus diabolum cotidie geritur** 299, 10; **diaboli uersutia** 596, 3; 211, 7; **temptationes multifariae** A 97, 2; **insidiae** 420, 1 sq. **obrepit in orando** 289, 19; **omnia genera temptandi usu edidit** 317, 23; **fortis congressio aduersus eum** 183, 1 sq. **fortiorem quemque magis aggreditur** 512, 3; **haereticos praeterit quos iam suos fecit** 694, 8; 697, 5; **sub ipso christiani nominis titulo fallit** 211, 15; **haereses inuenit et schismata** 211, 16; **aleae tabulam inuenit** A 97, 7 sq. A 98, 1; A 99, 13; **nihil potest nisi dominus permiserit** 173, 3 sq. 286, 1; **in baptismo fide credentis excluditur** 765, 12; 764, 9; **per exorcistas flagellatur** 764, 14 (*uid. exorcismus*)
diaconi non a deo instituti sed ab apostolis episcopatus et ecclesiae ministri 471, 16; **eorum electio** 738, 20; **sollemnibus adimpletis diaconus calicem offert praesentibus** 255, 14; **diaconi adsistunt presbyteris offerentibus** 479, 15; **exomologesis fieri potest apud diaconos** 524, 5; **diaconi et presbyteri religionis custodes** 513, 14; 520, 2;

- abstinetur diaconus qui cum uirgine saepe mansit 475, 21; diaconi laici communicant qui fuerunt haeretici 776, 14 sq.
- Diana Taurica 21, 13; Dianae fanum A 240, 13; simulacrum A 236, 22
- digitis loqui A 10, 5
- dilectionem fraternam religiose exercendam 114, 14 sq. inimicos quoque diligendos 153, 18 sq.
- diluuium tempore Noe A 56, 6; A 289, 2
- Diocletiani persecutio A 231, 26
- Dioga Leptimagnensis 460, 14
- Dionysiana: Pomponius a Dionysiana 453, 1
- Dionysius schismaticus 613, 8
- disciplinae laus 187, 2; disciplina dei in ecclesiasticis praeceptis obseruanda 168, 6 sq. disciplinae necessitas 188, 6 sq. 505, 9 sq. 549, 17 sq. disciplina quid sit A 170, 13; eius typus Christi tunica A 171, 5 sq.
- discipuli Christi integram fidem non habuerunt A 79, 2 sq.
- discordia. *uid. u.* ecclesia et haeresis
- discrimen 196, 24
- diuinus. *uid. u.* deus
- diuisiones mensurae clericorum 571, 1; — presbyterorum 585, 2
- diuitiae detestandae 13, 18; periculosae 164, 15 sq. 244, 16; 281, 1; diuites possidentur magis quam possident 13, 27; diues et Lazarus 670, 5; diues sine eleemosyna A 156, 14 sq.
- doctores presbyteri 548, 6; doctores lectores 548, 7
- dominicus institutus A 284, 40; A 264, 26; dominicum celebrare 384, 20; in dominicum sine sacrificio uenire *ibid.* dominicum post cenam celebrare 714, 13; lector dominico legit 581, 8; dimissus e dominico A 8, 11
- dominos circa seruos mites esse debere 171, 7 sq.
- Donata 535, 14
- Donatus: Donato inscribit libellum Cyprianus 3, 3 sq. Donati epistula spuria ad Cyprianum A 272, 2; Donatus presbyter 512, 16; Donatus episcopus 650, 13; 766, 7. 9; Donatus episcopus Cypriani antecessor 677, 18; Donatus a Cibaliana 454, 14; Donatus martyr 534, 20
- Donatulus 648, 5; Donatulus a Capse 457, 1
- dormientes a Christianis mortui appellantur A 279, 3
- ducenarius procurator 740, 22
- dysis stella A 108, 7
- Ecclesia dei una est 214, 1 sq. 594, 5; 623, 19; 733, 9; 750, 21; 753, 15; quibus rebus unitas consistat Cyprianus libello explicat 209—233; ecclesiae membra per totum mundum digesta 214, 2 sq. 575, 21; plures filios ex gentibus habitura quam antea synagoga 52, 4 sq. ecclesia super episcopos constituta 566, 11; 733, 5; in episcopo et clero et stantibus omnibus constituta 566, 14; est eorum qui in domo dei permanent 674, 21 sq. non lapsorum 566, 17; cohaerentium sibi inuicem sacerdotum glutino copulata 733, 1. 10; ecclesia est plebs sacerdoti adunata 733, 4; Christus unitatis originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit 213, 2; 215, 7; 224, 8; 770, 14; 753, 15; de unitate patris et filii et spiritus sancti plebs adunatur 285, 4; Christi et plebis coniunctio 712, 6 sq. pro unitate Christus orauit 289, 5; unitas a Petri cathedra proficiscitur 630, 2; 683, 11; super unum Petrum aedificata 212, 6 sq. 594, 6; 674, 16; 733, 1; 773, 11; 783, 14; 820, 27; unitatis sacramentum expressum arca Noe 820, 13; Pascha 217, 8; domini tunica 215, 11; 216, 13; domini corpore ex multorum granorum adunatione congesto 711, 7; 712, 6; 754, 5; in cantico cantorum designatur 213, 6; 808, 23; a Paulo 213, 10; ecclesiae typus Isaac 52, 17; Anna 269, 11; Rebecca A 106, 20; templum A 264, 7; ecclesia sola remissam peccatorum dat 767, 15 sq. 821, 4; una nos deo seruat 214, 19; filios deo generat sola sponsa Christi 819, 14; ecclesia hortus conclusus 808,

- 24; 820, 8; arbores frugiferas includit 785, 16; saluti ecclesiasticae qua ratione consuli possit 550, 2; unitatem maxime episcopi tenere debent 213, 14; 602, 18; eam non scindunt quaedam propria retinentes 639, 1; 778, 2; 813, 25; unitas copulat longissimis regionibus separatos 218, 2 sq. scindi non potest 214, 17; 215, 6; diabolus est qui scindit 211, 16; quisquis eam relinquit cum haereticis est 617, 14; 808, 20; non peruenit ad praemium Christi 214, 20; 222, 9; uiuere nequit 215, 10; 217, 3; 231, 12; 477, 4; 786, 1; gratiam perdit 753, 7; maximum crimen admittit 289, 7; 777, 10 ne passione quidem expiandum 222, 7; 285, 18 (*uid.* baptisma et haeresis); gratulandum est cum mali de ecclesia separantur 218, 2 sq. sunt zizania 622, 15; 623, 1 sq. ecclesiae septem 53, 11; ecclesiae pecuniae 617, 2; 619, 1; stipendia 588, 14; 587, 13; ecclesia sancta unde fabricata A 115, 12
- ecstasis puerorum 520, 7; — mulieris 817, 3 sq.
- eculeus extendens 11, 23; 246, 17
- Egnatius martyr auunculus Celerini 583, 7
- Eleazar 341, 20
- eleemosyna: de ea agit Cyprianus 108, 1 sq. 373—394; eleemosynae laus 377, 21; misericordiae operibus ostensis uiam salutis dominus aperuit 375, 20; opera quae fiunt sacrificia deo sunt 291, 27; his peccata purgantur 374, 3 post baptismum admissa 374, 24; sine eleemosynis oratio et ieiunium minus possunt 377, 14; qui eas facit deo credit 379, 23; parum est baptizari et eucharistiam accipere nisi quis et operibus proficiat 141, 1 sq. nihil crebrius scripturae suadent 120, 19 sq. 108—114; 375, 16; 378, 22; nulla re auocari debemus 380, 8; 385, 19; 387, 13; ipsa uoluntas satis est 114, 8 sq. non iactanter nec tumultuose operandum 150, 1; 154, 10; factis non uerbis operandum 177, 6; operationum largitas in nobis infracta 232, 12; operari nequit matrona ornata 384, 18; eleemosynae quas sub apostolis credentes fecerunt 393, 9 sq. Abrahae filii uocantur misericordes 379, 16; Pharisei contra duri 382, 25; diues sine eleemosyna A 156, 14; sapiens sine operibus A 152, 11 sq.
- Elia A 261, 25
- Emerita Macarii soror 532, 16; 535, 13
- Emerita urbs 735, 11
- Enoch translatus 311, 16; A 261, 25; eius nomen A 109, 9
- Eoum manus A 315, 168
- epactae lunares A 254, 1
- Epictetus episcopus Assuritanus 721, 13
- episcopus: episcopos deus facit 407, 9; 471, 16. 20; 608, 8; 629, 3; 670, 16; 672, 10. 19; 726, 17; 727, 6; 733, 12; A 130, 12; sunt apostolorum successores 213, 2; 459, 9; 602, 19; 821, 6; A 94, 13; apostolatus ducatum eis contulit deus A 93, 2; pari consortio praediti et honoris et potestatis 213, 3; Christi dispensatores 672, 16; procuratores euangelicae doctrinae A 95, 7 sq. habent potestatem soluendi A 93, 5; episcopis baptizati offeruntur ad accipiendum spiritum sanctum 785, 3; A 94, 16; antistites templorum i. e. membrorum hominum 188, 16; episcopi sal terrae dicti A 93, 8; eorum nomen A 168, 6; electio per quos qua ratione fiat 629, 20; 672, 5; 673, 9; 736, 21; 738, 4; 739, 12; plebs habet potestatem dignos eligendi uel indignos recusandi 738, 1; 737, 20; actum suum disponit unusquisque libera arbitrii sui potestate 436, 5; 639, 5; 765, 23; 798, 11; alterum iudicare nequit nec indicari 436, 5; uniuscuiusque causa ibi audienda ubi crimen est admissum 683, 18; episcopus potest diaconum cathedrae suae auctoritate damnare 469, 8; potest deponere uel abstinere 472, 6; 745, 3 sq. 589, 1; 666, 14; 676, 7; 678, 4; 805, 24; episcopus excommunicatum ab altero recipere non debet A 169, 8; episcoporum uigor 666, 17; 247, 16; integritas 736, 1; 777, 1; docibilitas 807, 10; 812, 20; episcoporum auctoritas quanta

- sit 470, 1 sq. 670, 16; A 169, 4 sq. qui honor eis debeatur 226, 12 sq. 470, 17 sq. 476, 18; 677, 11; 728, 15; 729, 16; eorum sedilia linteis tecta V c. 16; surgendum coram episcopo 174, 1 sq. non est cum Christo qui aduersum sacerdotem Christi facit 226, 2; episcopatus unus est 214, 1; 746, 3; episcoporum multorum numerositate diffusus 642, 14; episcopi unitatem ecclesiae maxime debent custodire 213, 15; 675, 10; 746, 23; episcopus quamuis rite ordinatus si ecclesiam relinquit episcopus iam non est 643, 4; 724, 18 sq. qui cum profanis communicat non immunis a contagio delicti 737, 5; 743, 12; 261, 24; episcopi haeretici 218, 24 sq. 753, 20; episcopi inertes esse non debent A 93, 16; episcopus neglegens A 168, 2; episcopi neglegentis poena A 95, 5; ante episcopatum non plus quam unam habere debet uxorem A 169, 16; episcopi plurimi procuratores rerum saecularium facti 240, 26; negotiationis quaestuosae nundinas aucupantur 241, 1; episcoporum martyrium 698, 2; 841, 6. 25; 698, 5; nomina episcoporum Afrorum qui sani praesunt 676, 22
 equorum certamen A 7, 20
 Eridanus A 294, 112
 Esau Iacob zelans 422, 3; primatus suos perdidit 411, 2; 798, 7
 Esdras A 256, 15
 Etecura (?) 531, 17
 Eua creatur A 284, 34; eius nomen A 284, 37; seduxit Adam A 286, 85
 euangelica praecepta 267, 2; ab eis non recedendum 709, 7; euangelium non potest in parte consistere et in parte nutare 252, 11; de euangelio martyres fiunt 252, 18; 573, 25
 Euaristus de episcopo iam nec laicus remansit 616, 15; 613, 7. 13
 eucharistia id est domini corpus sanctum 514, 22; sanctificatus in domini sanguine potus 255, 20; eucharistiae sacramentum expressum in Noe 702, 16; 710, 16; in Melchisedech 703, 1; in benedictione Iudae 705, 1; in Salamone 704, 11; oblatio et sacrificium respondere debet passioni 708, 11; sacrificium quod offerimus passio est domini 714, 22; calix uini et aquae coniunctione miscendus 702, 9; 707, 23 sq. id dominus fecit 701, 17; 709, 1; 714, 24; scripturae antea significauerunt 705, 9. 11; 710, 1 sq. quidam aquam solam offerunt 712, 12; 713, 20; alii mane aquam solam, sed ad cenandum mixtum calicem offerunt 714, 7; aqua sola Christi sanguinem non exprimit 708, 9; 709, 22 sq. 711, 16 sq. 702, 11; est peruersum 710, 21; 713, 20; in aqua populus intelligitur in uino sanguis Christi 711, 7 sq. corpus domini non potest esse farina sola aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit 712, 5; sanguinem Christi non possemus bibere nisi prius passus fuisset 705, 21; calix sic inebriat ut sobrios faciat 710, 20; exponitur memoria ueteris hominis 710, 14; idoneos facit ad martyrium 657, 3; eucharistia non prodest indignis 255, 20; 256, 9; cum timore et honore est accipienda 176, 13; 217, 12; 248, 17; 514, 13; 519, 5; 823, 28; exomologesi demum facta 519, 4 sq. 522, 6; 823, 27; eucharistia apud haereticos non est 768, 19; lapsorum oblationes offerri non debent 568, 14; 514, 12 *uid. u.* lapsi; calicem cotidie bibunt 280, 11; 657, 3; 707, 17; offert diaconus sollempnibus adimpletis 255, 14; sacerdotes uel in leuiore crimine constituti offerre non debent 723, 7; manibus eucharistiam accipiebant 665, 2; secum gestare solebant in arca 256, 7; 407, 24; A 8, 12; apud confessores in carcere constitutos offerunt presbyteri 479, 14; pro martyribus offerunt quotiens eorum passiones et dies anniuersaria commemoratione celebrantur 583, 11; offertur pro mortuis 466, 18; baptizati accipiunt eucharistiam 707, 7; eucharistia est unde baptizati unguuntur 768, 15; (*cf. F. I. Mone Lat. und Griech. Messen p. 85 sq.*)
 Eucratius episcopus 467, 12; Eucratius a Thenis 447, 14
 Eufrates flumen A 285, 62

- Eugenius ab Ammedera 448, 12
 Euilat A 285, 60
 eunuchus a Philippo baptizatus V c. 3
 Eutyches 650, 10
 Eutychianus 766, 13; 839, 4
 exomologesis: secundum disciplinae ordinem ad exomologesim peruenitur 518, 18; 514, 10; confessio fit apud sacerdotes dei 257, 22 sq. apud diaconos 524, 5; est necessaria 258, 17; apud inferos confessio non est 258, 19; dum quis in carne est exomologesis fieri debet 182, 9 sq. exomologesim fecerunt Ananias Azarias Misahel 260, 3; Daniel 260, 11; qui de sacrificio uel libello cogitauerunt hoc ipsum apud sacerdotes confessi sunt 257, 21; non remittuntur peccata in spiritum sanctum 142, 8 sq. 518, 1. *uid.* peccata
 exorcizare 436, 16; 441, 12; 448, 11; 450, 11; 536, 6; A 6, 12; exorcista de clero 536, 6; 817, 20; per exorcistas potestate diuina flagellatur diabolus 764, 14
 extorres 490, 7; 526, 10; 527, 18; 590, 51
 Ezechias rex A 148, 16; A 258, 17; — quando Pascha celebrauerit A 256, 11
 Ezechiel 251, 20; 811, 21
- Fabianus papa: Fabiani locus i. e. locus Petri 630, 1; Fabiani et Donati litterae 677, 18; Fabii excessus 488, 22; 553, 6; Fabiano Cornelius successit 752, 11
 fabula graecae libidinis A 5, 11
 Fata tria 531, 20
 Fauorinus acoluthus 570, 15
 Faustinus episcopus 650, 7; Lugdunensis 744, 3; Germinius Faustinus presbyter 465, 3
 Faustus episcopus 735, 6; Faustus a Timida Regia 455, 5
 Febris dedicata 21, 11
 Felicianus acoluthus Cypriani legatus 677, 7 sq.
 Felicissimus (non haereticus) 484, 9
 Felicissimus haereticus: eius crimina 587, 8; 588, 16; 666, 20; 685, 20; — signifer seditionis 676, 9; eius factio 591, 17; — satelles Nouati ab eo diaconus constitutus 618, 11; cum presbyteris quibusdam coniunctus 603, 4 sq. Romam missus 685, 20; 677, 11; ab Afris abstinens 590, 4; 676, 9 sq. a Cornelio reiectus 666, 13 sq. eius nuntii falsi 678, 11; eius seditio altera persecutio 596, 14 sq. qui cum eo sunt abstinentur 597, 1 sq.
 Felix episcopus 648, 6; 650, 7; 740, 9; 735, 6. 13; 766, 6; 827, 13; 834, 2; 838, 5; 839, 3; Felix a Bagai 443, 1; Felix a Bamaccora 448, 14; Felix a Buslacenis 456, 1; Felix de Caesarangusta 740, 10; Felix a Gurgitibus 458, 5; Felix a Marazana 452, 11; Felix ab Vthina 446, 10; Felix presbyter 735, 9; sub Decimo 537, 1 sq. Felix haereticus a Priuato pseudoepiscopus factus 677, 23; Flavius Felix A 308
 femina, *uid.* u. mulier
 Fenenna 53, 5
 fenerare non licet 153, 9 sq.
 fidem totum prodesse et tantum nos posse quantum credamus 150, 11 sq. sacramentum fidei non profanandum 154, 3 sq. dei arcana non perspicere et ideo fidem nostram simplicem esse debere 155, 4 sq. fidem circa ea quae promissa sunt patientem esse debere 151, 18 sq. ad fidem properandum 178, 1 sq. timorem esse fundamentum spei et fidei 134, 3 sq. credendi uel non credendi libertatem in arbitrio positam 154, 20 sq. eum qui non crediderit iam iudicatum esse 144, 5 sq. fidei oculi spiritus A 133, 8; mysterium fidei A 74, 30; A 81, 30; A 91, 12
 Fidus episcopus 717, 16; eius de infantibus baptizandis sententia 718, 1 sq.
 Firmilianus episcopus Caesareae Cappadociae 810, 2 sq.
 Firmus martyr 534, 20
 fiscus 537, 5
 Fison aurifer A 285, 57
 Flavius Felix A 308
 Flora meretrix 21, 11
 Florentius Puppianus 726, 8; eius martyrium 729, 13; contra Cyprianum quae agitauerit 726, 10; 727, 7; 728, 1; 731, 6; 732, 6 sq.